
81190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 18 settembre 2025, n. 159
NORME ECO SOSTENIBILI PER LA DIFESA FITOSANITARIA E IL CONTROLLO DELLE INFESTANTI DELLE COLTURE 
AGRARIE 2025 – Sostituzione scheda colturale “Difesa integrata dei cavoli a infiorescenza”.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO

VISTI

•	 La legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi’;

•	 Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ‘Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche’;

•	 Il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ‘Codice dell’amministrazione digitale’;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione dell’atto di alta 

amministrazione MAIA 2.0;
•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto ‘Conferimento incarico 

della Sezione ‘Osservatorio Fitosanitario’ del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale’;
•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 788 del 11/06/2024 avente ad oggetto ‘Proroga incarico di 

direzione della Sezione Osservatorio Fitosanitario afferente al Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale 
ed Ambientale’;

•	 la D.D.S. n. 50 del 03/05/2024 di conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione presso la Sezione 
Osservatorio fitosanitario a valere sul bilancio autonomo regionale;

•	 la D.D.S. n. 71 del 24/04/2025 di rinnovo degli incarichi di Elevata Qualificazione presso la Sezione 
Osservatorio fitosanitario conferiti con determinazione dirigenziale n. 50 del 03/05/2024;

•	 la D.G.R. 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

PREMESSO CHE
l’Osservatorio fitosanitario della Regione Puglia:

•	 ha approvato e adottato le norme eco-sostenibili regionali per la difesa fitosanitaria e il controllo delle 
infestanti delle colture agrarie 2025 (giusta determina n. 48 del 28/03/2025);

•	 ha modificato e integrato la richiamata determina dirigenziale n. 48 del 28/03/2025 (giusta determina 
n. 94 del 26/05/2025);

RILEVATO CHE

•	 nella scheda colturale “Difesa integrata Cavoli a infiorescenza Puglia 2025” di cui all’allegato della n. 
94 del 26/05/2025, per mero errore di compilazione della citata, non è stata inserita la sostanza attiva 
tefluthrin, per l’impiego su cavolo broccolo contro Delia radicum ed elateridi;

RITENUTO
di dover procedere ad integrare la scheda colturale “Difesa integrata Cavoli a infiorescenza Puglia 2025” 
con l’inserimento della sostanza attiva tefluthrin per l’impiego su cavolo broccolo contro Delia radicum ed 
elateridi.



                                                                                                                                81191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025                                                                                   

VERIFICA AI SENSI DEL REG (UE) n. 2016/679 E DEL D. Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal D. 
Lgs. 101/2018 e dal vigente regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
di cui alla l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e d.lgs. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare l’Allegato 1 al presente provvedimento, che integra e sostituisce la scheda colturale “Difesa 
integrata Cavoli a infiorescenza Puglia 2025”, stabilendo che lo stesso è valido a decorrere dalla data di 
pubblicazione della D.D.S. n. 94 del 26/05/2025.
Il presente provvedimento, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

•	 sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale e sarà pubblicato 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

•	 sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP);
•	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 

regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2 e Sistema Puglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
28 - Difesa Cavoli a infiorescenza Puglia 2025.pdf - 
d42becc22df7e7aff8a0e183819bbb636363f3af2ebfdc1032e8e3630f911273

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 181/DIR/2025/00161 dei sottoscrittori della proposta: 

E.Q.”Disciplinari di difesa e di diserbo”
Francesco Scirpoli

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario 
Salvatore Infantino



81192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025

D
ife

sa
 In

te
gr

at
a 

C
av

ol
i a

 In
fio

re
sc

en
za

 P
ug

lia
 2

02
5

C
av

ol
fio

ri 
e 

C
av

ol
i b

ro
cc

ol
i (

br
oc

co
li,

 b
ro

cc
ol

i c
in

es
i, 

ci
m

e 
di

 ra
pa

)

A
VV

ER
SI

TA
'

C
R

IT
ER

I D
I I

N
TE

R
VE

N
TO

S.
a.

 e
 A

U
SI

LI
A

R
I

M
oA

Cavolfiori

Cavoli 
broccoli

Divieto in 
serra

(1
)

(2
)

(3
)

LI
M

IT
A

ZI
O

N
I D

'U
SO

 E
 N

O
TE

Pr
od

ot
ti 

ra
m

ei
ci

 (*
)

M
X

X
S

I
(*

) 2
8 

kg
 in

 7
 a

nn
i e

 la
 ra

cc
om

an
da

zi
on

e 
di

 
no

n 
su

pe
ra

re
 il

 q
ua

nt
ita

tiv
o 

m
ed

io
 d

i 4
 k

g 
di

 
ra

m
e 

pe
r e

tta
ro

 a
ll'

an
no

M
et

al
ax

yl
-M

A
1

X
X

X
2

M
an

di
pr

op
am

id
e

H
5

X
X

x
2

A
zo

xy
st

ro
bi

n 
C

3
X

X
P

yr
ac

lo
st

ro
bi

n 
C

3
X

X
B

ac
ill

us
 s

ub
til

is
X

X
S

I
C

on
io

th
yr

iu
m

 m
in

ita
ns

X
X

S
I

E
ug

en
ol

o 
B

M
01

X
X

S
I

A
m

m
es

so
 s

ol
o 

co
nt

ro
 S

cl
et

or
in

ia
G

er
an

io
lo

B
M

01
X

X
S

I
A

m
m

es
so

 s
ol

o 
co

nt
ro

 S
cl

et
or

in
ia

Ti
m

ol
o

B
M

01
X

X
S

I
A

m
m

es
so

 s
ol

o 
co

nt
ro

 S
cl

et
or

in
ia

P
se

ud
om

on
as

 a
p.

X
X

S
I

Tr
ic

ho
de

rm
a 

ha
rz

ia
nu

m
 

B
M

02
X

X
S

I
Tr

ic
ho

de
rm

a 
as

pe
re

llu
m

 
B

M
02

X
X

S
I

Tr
ic

ho
de

rm
a 

ga
m

si
i 

B
M

02
X

X
S

I

Pr
od

ot
ti 

ra
m

ei
ci

 (*
)

M
X

X
S

I
(*

) 2
8 

kg
 in

 7
 a

nn
i e

 la
 ra

cc
om

an
da

zi
on

e 
di

 
no

n 
su

pe
ra

re
 il

 q
ua

nt
ita

tiv
o 

m
ed

io
 d

i 4
 k

g 
di

 
ra

m
e 

pe
r e

tta
ro

 a
ll'

an
no

D
ife

no
co

na
zo

lo
 

G
1

X
X

3
Fl

ux
ap

iro
xa

d 
 

C
2

X
X

2
3

A
zo

xy
st

ro
bi

n 
C

3
X

X
3

C
on

 s
tr

ob
ilu

rin
e 

al
 m

as
si

m
o 

2 
pe

r c
ic

lo
 

co
rt

o 
e 

3 
pe

r c
ic

lo
 lu

ng
o 

(o
ltr

e 
70

 g
io

rn
i)

Pr
od

ot
ti 

ra
m

ei
ci

 (*
)

M
X

X
S

I
(*

) 2
8 

kg
 in

 7
 a

nn
i e

 la
 ra

cc
om

an
da

zi
on

e 
di

 
no

n 
su

pe
ra

re
 il

 q
ua

nt
ita

tiv
o 

m
ed

io
 d

i 4
 k

g 
di

 
ra

m
e 

pe
r e

tta
ro

 a
ll'

an
no

B
ac

ill
us

 
am

yl
ol

iq
ue

fa
ci

en
s

B
M

2
X

X
S

I

D
ife

no
co

na
zo

lo
 

G
1

X
X

3
Fl

ux
ap

iro
xa

d
C

2
X

X
2

B
os

ca
lid

C
2

X
X

P
yr

ac
lo

st
ro

bi
n

C
3

X
X

A
zo

xy
st

ro
bi

n 
C

3
X

X
3

A
lte

rn
ar

io
si

(A
lte

rn
ar

ia
 b

ra
ss

ic
ae

)

In
te

rv
en

ti 
ag

ro
no

m
ic

i:
- e

ffe
ttu

ar
e 

am
pi

e 
ro

ta
zi

on
i;

- n
on

 a
do

tta
re

 a
lte

 d
en

si
tà

 d
'im

pi
an

to
.

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
- i

nt
er

ve
ni

re
 a

lla
 c

om
pa

rs
a 

de
i s

in
to

m
i. 

C
on

 s
tr

ob
ilu

rin
e 

al
 m

as
si

m
o 

2 
pe

r c
ic

lo
 

co
rt

o 
e 

3 
pe

r c
ic

lo
 lu

ng
o 

(o
ltr

e 
70

 g
io

rn
i)

C
on

 s
tr

ob
ilu

rin
e 

al
 m

as
si

m
o 

2 
pe

r c
ic

lo
 

co
rt

o 
e 

3 
pe

r c
ic

lo
 lu

ng
o 

(o
ltr

e 
70

 g
io

rn
i)

Pe
ro

no
sp

or
a

(P
er

on
os

po
ra

 b
ra

ss
ic

ae
, 

P
er

on
os

po
ra

 p
ar

as
iti

ca
)

In
te

rv
en

ti 
ag

ro
no

m
ic

i:
- e

ffe
ttu

ar
e 

am
pi

e 
ro

ta
zi

on
i;

- f
av

or
ire

 il
 d

re
na

gg
io

 d
el

 s
uo

lo
;

- a
llo

nt
an

ar
e 

le
 p

ia
nt

e 
e 

le
 fo

gl
ie

 in
fe

tte
;

- d
is

tru
gg

er
e 

i r
es

id
ui

 d
el

le
 c

ol
tu

re
 m

al
at

e;
- n

on
 a

do
tta

re
 a

lte
 d

en
si

tà
 d

'im
pi

an
to

.

M
ar

ci
um

i b
as

al
i

(S
cl

er
ot

in
ia

 s
pp

., 
R

iz
oc

to
ni

a 
so

la
ni

, 
P

ho
m

a 
lin

ga
m

)

In
te

rv
en

ti 
ag

ro
no

m
ic

i:
- a

rie
gg

ia
re

 le
 s

er
re

 e
 i 

tu
nn

el
;

- e
ffe

ttu
ar

e 
am

pi
e 

ro
ta

zi
on

i;
- e

lim
in

ar
e 

le
 p

ia
nt

e 
am

m
al

at
e;

- u
til

iz
za

re
 v

ar
ie

tà
 p

oc
o 

su
sc

et
tib

ili
.

M
ic

os
fe

re
lla

 d
el

 
ca

vo
lo

 
(M

yc
os

ph
ae

re
lla

 
br

as
si

ci
co

la
)

In
te

rv
en

ti 
ag

ro
no

m
ic

i:
- e

ffe
ttu

ar
e 

am
pi

e 
ro

ta
zi

on
i;

- e
lim

in
ar

e 
le

 p
ia

nt
e 

am
m

al
at

e;

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
Ite

rv
en

ire
 in

 fu
nz

io
ne

 d
i c

on
di

zi
on

i c
lim

at
ic

he
 fa

vo
re

vo
li:

 
al

ta
 u

m
id

ità
 e

 T
 1

6-
20

°C
.

3 3

(M
oA

) C
od

ic
e 

m
ec

ca
ni

sm
o 

d'
az

io
ne

(1
) N

. m
ax

 in
te

rv
en

ti 
pe

r s
in

go
la

 s
.a

. i
nd

ip
en

de
nt

em
en

te
 d

al
l'a

vv
er

si
tà

(2
) N

. m
ax

 in
te

rv
en

ti 
pe

r g
ru

pp
o 

di
 s

.a
. i

nd
ip

en
de

nt
em

en
te

 d
al

l'a
vv

er
si

tà
(3

) S
os

ta
nz

e 
no

n 
so

gg
et

te
 a

lle
 li

m
ita

zi
on

i p
er

 a
vv

er
si

tà

1



                                                                                                                                81193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025                                                                                   

Di
fe

sa
 In

te
gr

at
a 

C
av

ol
i a

 In
fio

re
sc

en
za

 P
ug

lia
 2

02
5

C
av

ol
fio

ri 
e 

C
av

ol
i b

ro
cc

ol
i (

br
oc

co
li, 

br
oc

co
li c

in
es

i, 
ci

m
e 

di
 ra

pa
)

AV
VE

RS
IT

A'
CR

IT
ER

I D
I I

NT
ER

VE
NT

O
S.

a.
 e

 A
US

IL
IA

RI
M

oA

Cavolfiori

Cavoli 
broccoli

Divieto in 
serra

(1
)

(2
)

(3
)

LI
M

IT
AZ

IO
NI

 D
'U

SO
 E

 N
O

TE

Pe
ro

no
sp

or
a

(P
er

on
os

po
ra

 b
ra

ss
ic

ae
, 

Pe
ro

no
sp

or
a 

pa
ra

si
tic

a)

In
te

rv
en

ti 
ag

ro
no

m
ic

i:
- e

ffe
ttu

ar
e 

am
pi

e 
ro

ta
zi

on
i;

- f
av

or
ire

 il
 d

re
na

gg
io

 d
el

 s
uo

lo
;

- a
llo

nt
an

ar
e 

le
 p

ia
nt

e 
e 

le
 fo

gl
ie

 in
fe

tte
;

- d
is

tru
gg

er
e 

i r
es

id
ui

 d
el

le
 c

ol
tu

re
 m

al
at

e;
- n

on
 a

do
tta

re
 a

lte
 d

en
si

tà
 d

'im
pi

an
to

.

Tr
ic

ho
de

rm
a 

as
pe

re
llu

m
 

BM
02

Tr
ic

ho
de

rm
a 

ga
m

si
i 

BM
02

Pr
op

am
oc

ar
b 

 
F4

Fo
se

til
 A

l
P0

7

Bi
ca

rb
on

at
o 

di
 p

ot
as

si
o

X
X

SI

Zo
lfo

M
X

X
SI

Di
fe

no
co

na
zo

lo
 

G
1

X
X

3

Az
ox

ys
tro

bi
n 

C
3

X
X

X
3

Co
n 

st
ro

bi
lu

rin
e 

al
 m

as
si

m
o 

2 
pe

r c
ic

lo
 

co
rto

 e
 3

 p
er

 c
ic

lo
 lu

ng
o 

(o
ltr

e 
70

 g
io

rn
i)

BA
TT

ER
IO

SI
(X

an
th

om
on

as
 

ca
m

pe
st

ris
,E

rw
in

ia
 

ca
ro

to
vo

ra
)

In
te

rv
en

ti 
ag

ro
no

m
ic

i:
- i

m
pi

eg
ar

e 
se

m
e 

sa
no

;
- a

m
pi

e 
ro

ta
zi

on
i c

ol
tu

ra
li 

(a
lm

en
o 

4 
an

ni
);

- c
on

ci
m

az
io

ni
 a

zo
ta

te
 e

qu
ilib

ra
te

, e
lim

in
az

io
ne

 d
el

la
 

ve
ge

ta
zi

on
e 

in
fe

tta
;

- e
vi

ta
re

 fe
rit

e 
al

le
 p

ia
nt

e 
du

ra
nt

e 
i p

er
io

di
 p

ar
tic

ol
ar

m
en

te
 

um
id

i;
- i

rri
ga

re
 p

er
 a

sp
er

si
on

e.

Pr
od

ot
ti 

ra
m

ei
ci

 (*
)

M
X

X
SI

(*)
 2

8 
kg

 in
 7

 a
nn

i e
 la

 ra
cc

om
an

da
zi

on
e 

di
 

no
n 

su
pe

ra
re

 il
 q

ua
nt

ita
tiv

o 
m

ed
io

 d
i 4

 k
g 

di
 

ra
m

e 
pe

r e
tta

ro
 a

ll'
an

no

Az
ad

ira
ct

in
a 

U
N

X
X

SI
M

al
to

de
st

rin
a

X
X

SI
O

lio
 m

in
er

al
e

U
N

M
X

X
SI

Sa
li 

po
ta

ss
ic

i d
i a

ci
di

 
gr

as
si

U
N

E
X

X
SI

Pi
re

tri
ne

 p
ur

e
3A

X
X

Ci
pe

rm
et

rin
a 

3A
X

X
1

D
el

ta
m

et
rin

a 
3A

X
X

2
La

m
bd

ac
ia

lo
tri

na
 

3A
X

X
X

2
Ta

u-
flu

va
lin

at
e

3A
X

X
3

Es
fe

nv
al

er
at

e
3A

X
1

Ac
et

am
ip

rid
4A

X
X

1
Fl

up
yr

ad
ifu

ro
ne

4D
X

X

Af
id

i
(B

re
vi

co
ry

ne
 b

ra
ss

ic
ae

, 
M

yz
us

 p
er

si
ca

e)

In
te

rv
en

ti 
ag

ro
no

m
ic

i:
- d

is
tru

gg
er

e 
in

 in
ve

rn
o 

i f
us

ti 
di

 c
av

ol
o 

do
po

 la
 ra

cc
ol

ta
;

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
- I

nt
er

ve
ni

re
 a

lla
 c

om
pa

rs
a 

de
lle

 in
fe

st
az

io
ni

.

M
or

ia
 d

el
le

 p
ia

nt
in

e
(P

yt
hi

um
 s

pp
.)

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
- i

nt
er

ve
ni

re
 d

ur
an

te
 le

 p
rim

e 
fa

si
 v

eg
et

at
iv

e

O
id

io
 

(E
ry

si
ph

e 
cr

uc
ife

ra
ru

m
)

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
- I

nt
er

ve
ni

re
 a

lla
 c

om
pa

rs
a 

de
i p

rim
i s

in
to

m
i 

(*)
 L

a 
m

is
ce

la
 P

ro
pa

m
oc

ar
b 

+ 
Fo

se
til

-
Al

lu
m

in
io

 è
 a

m
m

es
sa

 s
ol

o 
in

 s
em

en
za

io
.

x
x

Co
n 

pi
re

tri
ne

 e
 p

ire
tro

id
i m

as
si

m
o 

3 
in

te
rv

en
ti 

pe
r c

ic
lo

 c
or

to
 e

 4
 p

er
 c

ic
lo

 lu
ng

o 
(o

ltr
e 

70
 g

io
rn

i)
4

(M
oA

) C
od

ice
 m

ec
ca

ni
sm

o 
d'

az
io

ne
(1

) N
. m

ax
 in

te
rv

en
ti 

pe
r s

in
go

la
 s

.a
. i

nd
ip

en
de

nt
em

en
te

 d
al

l'a
vv

er
sit

à
(2

) N
. m

ax
 in

te
rv

en
ti 

pe
r g

ru
pp

o 
di

 s
.a

. i
nd

ip
en

de
nt

em
en

te
 d

al
l'a

vv
er

sit
à

(3
) S

os
ta

nz
e 

no
n 

so
gg

et
te

 a
lle

 lim
ita

zio
ni

 p
er

 a
vv

er
sit

à

2



81194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025

D
ife

sa
 In

te
gr

at
a 

C
av

ol
i a

 In
fio

re
sc

en
za

 P
ug

lia
 2

02
5

C
av

ol
fio

ri 
e 

C
av

ol
i b

ro
cc

ol
i (

br
oc

co
li,

 b
ro

cc
ol

i c
in

es
i, 

ci
m

e 
di

 ra
pa

)

A
VV

ER
SI

TA
'

C
R

IT
ER

I D
I I

N
TE

R
VE

N
TO

S.
a.

 e
 A

U
SI

LI
A

R
I

M
oA

Cavolfiori

Cavoli 
broccoli

Divieto in 
serra

(1
)

(2
)

(3
)

LI
M

IT
A

ZI
O

N
I D

'U
SO

 E
 N

O
TE

Pe
ro

no
sp

or
a

(P
er

on
os

po
ra

 b
ra

ss
ic

ae
, 

P
er

on
os

po
ra

 p
ar

as
iti

ca
)

In
te

rv
en

ti 
ag

ro
no

m
ic

i:
- e

ffe
ttu

ar
e 

am
pi

e 
ro

ta
zi

on
i;

- f
av

or
ire

 il
 d

re
na

gg
io

 d
el

 s
uo

lo
;

- a
llo

nt
an

ar
e 

le
 p

ia
nt

e 
e 

le
 fo

gl
ie

 in
fe

tte
;

- d
is

tru
gg

er
e 

i r
es

id
ui

 d
el

le
 c

ol
tu

re
 m

al
at

e;
- n

on
 a

do
tta

re
 a

lte
 d

en
si

tà
 d

'im
pi

an
to

.

D
el

ta
m

et
rin

a 
3A

X
X

2
3

C
on

 p
ire

tr
in

e 
e 

pi
re

tr
oi

di
 m

as
si

m
o 

3 
in

te
rv

en
ti 

pe
r c

ic
lo

 c
or

to
 e

 4
 p

er
 c

ic
lo

 lu
ng

o 
(o

ltr
e 

70
 g

io
rn

i)
A

ce
ta

m
ip

rid
 

4A
X

1
B

ac
ill

us
 th

ur
in

gi
en

si
s

11
A

X
X

S
I

A
za

di
ra

ct
in

a 
U

N
X

X
S

I
D

el
ta

m
et

rin
a 

3A
X

X
2

La
m

bd
ac

ia
lo

tr
in

a 
3A

X
X

X
2

C
ip

er
m

et
rin

a 
3A

X
X

1
Ta

u-
flu

va
lin

at
e

3A
X

X
3

S
pi

no
sa

d 
5

X
X

3
S

pi
ne

to
ra

m
5

X
X

2
Em

am
ec

tin
a 

B
en

zo
at

o
6

X
X

X
2

C
lo

ra
nt

ra
ni

lip
ro

le
 

28
X

X
X

2
B

ac
ill

us
 th

ur
in

gi
en

si
s

11
A

X
X

S
I

A
za

di
ra

ct
in

a 
U

N
X

S
I

D
el

ta
m

et
rin

a 
3A

X
X

2
4

C
on

 p
ire

tr
in

e 
e 

pi
re

tr
oi

di
 m

as
si

m
o 

3 
in

te
rv

en
ti 

pe
r c

ic
lo

 c
or

to
 e

 4
 p

er
 c

ic
lo

 lu
ng

o 
(o

ltr
e 

70
 g

io
rn

i)
S

pi
no

sa
d 

5
X

X
3

S
pi

ne
to

ra
m

5
X

X
2

Sp
in

et
or

am
 im

pi
eg

ab
ile

 fi
no

 a
l 3

0/
12

/2
02

5
Em

am
ec

tin
a 

B
en

zo
at

o
6

X
X

X
2

C
lo

ra
nt

ra
ni

lip
ro

le
 

28
X

X
X

2

M
al

to
de

st
rin

a
X

X
S

I

S
al

i p
ot

as
si

ci
 d

i a
ci

di
 

gr
as

si
U

N
E

X
X

S
I

B
ea

uv
er

ia
 b

as
si

an
a

U
N

F
X

X
S

I
O

lio
 m

in
er

al
e

U
N

M
X

X
S

I
O

lio
 e

ss
en

zi
al

e 
di

 a
ra

nc
io

 
do

lc
e

X
X

S
I

P
ire

tri
ne

 p
ur

e
3A

X
X

D
el

ta
m

et
rin

a 
3A

X
X

2

Fl
up

yr
ad

ifu
ro

ne
4D

X
X

Ti
gn

ol
a 

de
lle

 c
ru

ci
fe

re
(P

lu
te

lla
 x

yl
os

te
lla

)

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
- T

ra
tta

re
 a

lla
 c

om
pa

rs
a 

de
i p

rim
i d

an
ni

;

A
le

ur
od

id
i

(A
le

yr
od

es
 p

ro
le

te
lla

)

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
- i

nt
er

ve
ni

re
 a

lla
 p

re
se

nz
a 

de
l 1

0%
 d

i p
ia

nt
e 

in
fe

st
at

e;

A
lti

ca
(P

hy
llo

tre
ta

 s
pp

.) 

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
- I

nt
er

ve
ni

re
 s

ol
o 

su
 p

ia
nt

e 
gi

ov
an

i e
d 

in
 p

re
se

nz
a 

di
 

in
fe

st
az

io
ni

 d
iff

us
e.

 

N
ot

tu
e,

 C
av

ol
ai

a
(M

am
es

tra
 

br
as

si
ca

e,
M

am
es

tra
 

ol
er

ac
ea

,P
ie

ris
 

br
as

si
ca

e)

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
- T

ra
tta

re
 a

lla
 c

om
pa

rs
a 

de
i p

rim
i d

an
ni

;

C
on

 p
ire

tr
in

e 
e 

pi
re

tr
oi

di
 m

as
si

m
o 

3 
in

te
rv

en
ti 

pe
r c

ic
lo

 c
or

to
 e

 4
 p

er
 c

ic
lo

 lu
ng

o 
(o

ltr
e 

70
 g

io
rn

i)

Sp
in

et
or

am
 im

pi
eg

ab
ile

 fi
no

 a
l 3

0/
12

/2
02

5

4 3 4
C

on
 p

ire
tr

in
e 

e 
pi

re
tr

oi
di

 m
as

si
m

o 
3 

in
te

rv
en

ti 
pe

r c
ic

lo
 c

or
to

 e
 4

 p
er

 c
ic

lo
 lu

ng
o 

(o
ltr

e 
70

 g
io

rn
i)

(M
oA

) C
od

ic
e 

m
ec

ca
ni

sm
o 

d'
az

io
ne

(1
) N

. m
ax

 in
te

rv
en

ti 
pe

r s
in

go
la

 s
.a

. i
nd

ip
en

de
nt

em
en

te
 d

al
l'a

vv
er

si
tà

(2
) N

. m
ax

 in
te

rv
en

ti 
pe

r g
ru

pp
o 

di
 s

.a
. i

nd
ip

en
de

nt
em

en
te

 d
al

l'a
vv

er
si

tà
(3

) S
os

ta
nz

e 
no

n 
so

gg
et

te
 a

lle
 li

m
ita

zi
on

i p
er

 a
vv

er
si

tà

3



                                                                                                                                81195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 2-10-2025                                                                                   

D
ife

sa
 In

te
gr

at
a 

C
av

ol
i a

 In
fio

re
sc

en
za

 P
ug

lia
 2

02
5

C
av

ol
fio

ri 
e 

C
av

ol
i b

ro
cc

ol
i (

br
oc

co
li,

 b
ro

cc
ol

i c
in

es
i, 

ci
m

e 
di

 ra
pa

)

A
VV

ER
SI

TA
'

C
R

IT
ER

I D
I I

N
TE

R
VE

N
TO

S.
a.

 e
 A

U
SI

LI
A

R
I

M
oA

Cavolfiori

Cavoli 
broccoli

Divieto in 
serra

(1
)

(2
)

(3
)

LI
M

IT
A

ZI
O

N
I D

'U
SO

 E
 N

O
TE

Pe
ro

no
sp

or
a

(P
er

on
os

po
ra

 b
ra

ss
ic

ae
, 

P
er

on
os

po
ra

 p
ar

as
iti

ca
)

In
te

rv
en

ti 
ag

ro
no

m
ic

i:
- e

ffe
ttu

ar
e 

am
pi

e 
ro

ta
zi

on
i;

- f
av

or
ire

 il
 d

re
na

gg
io

 d
el

 s
uo

lo
;

- a
llo

nt
an

ar
e 

le
 p

ia
nt

e 
e 

le
 fo

gl
ie

 in
fe

tte
;

- d
is

tru
gg

er
e 

i r
es

id
ui

 d
el

le
 c

ol
tu

re
 m

al
at

e;
- n

on
 a

do
tta

re
 a

lte
 d

en
si

tà
 d

'im
pi

an
to

.

N
em

at
od

i e
nt

om
op

ar
as

si
ti

D
el

ta
m

et
rin

a 
3A

X
X

2
4

Te
flu

tri
n 

3A
X

X
X

1

Te
nt

re
di

ni
  

(A
th

al
ia

 ro
sa

e)

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
- i

nt
er

ve
ni

re
 s

ul
le

 g
io

va
ni

 la
rv

e.
D

el
ta

m
et

rin
a 

3A
X

X
2

4
C

on
 p

ire
tr

in
e 

e 
pi

re
tr

oi
di

 m
as

si
m

o 
3 

in
te

rv
en

ti 
pe

r c
ic

lo
 c

or
to

 e
 4

 p
er

 c
ic

lo
 lu

ng
o 

(o
ltr

e 
70

 g
io

rn
i)

Te
flu

tri
n 

3A
X

X
X

1
La

m
bd

ac
ia

lo
tr

in
a 

3A
X

X
X

1
C

ip
er

m
et

rin
a

3A
X

X
1

S
al

i p
ot

as
si

ci
 d

i a
ci

di
 

gr
as

si
U

N
E

X
X

S
I

O
lio

 e
ss

en
zi

al
e 

di
 a

ra
nc

io
 

do
lc

e
X

X
S

I

S
pi

no
sa

d 
5

X
X

3
D

el
ta

m
et

rin
a 

3A
X

X
2

Ta
u-

flu
va

lin
at

e
3A

X
3

Fo
sf

at
o 

fe
rr

ic
o

X
X

D
is

tri
bu

ire
 le

 e
sc

he
 lu

ng
o 

le
 fa

sc
e 

in
te

re
ss

at
e 

M
et

al
de

id
e 

es
ca

X
X

El
at

er
id

i
(A

gr
io

te
s 

sp
p.

)

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
- I

nf
es

ta
zi

on
e 

ac
ce

rta
ta

 n
eg

li 
an

ni
 p

re
ce

de
nt

i

Tr
ip

id
i 

(T
hr

ip
s 

ta
ba

ci
,F

ra
nk

lin
ie

lla
 

oc
ci

de
nt

al
is

)

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
- i

nt
er

ve
ni

re
 in

 c
as

o 
di

 p
re

se
nz

a;

Li
m

ac
ce

(H
el

ix
 s

pp
., 

C
an

ta
re

us
 

ap
er

ta
, H

el
ic

el
la

 
va

ria
bi

lis
, L

im
ax

 s
pp

., 
A

gr
io

lim
ax

 s
pp

.)

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
- t

ra
tta

re
 a

lla
 c

om
pa

rs
a;

M
os

ca
 d

el
 c

av
ol

o
(D

el
ia

 ra
di

cu
m

)

In
te

rv
en

ti 
ag

ro
no

m
ic

i
- e

lim
in

ar
e 

le
 c

ru
ci

fe
re

 s
po

nt
an

ee
;

- d
is

tru
gg

er
e 

i r
es

id
ui

 d
el

le
 c

ol
tu

re
 d

i c
av

ol
o 

du
ra

nt
e 

l’n
ve

rn
o;

In
te

rv
en

ti 
ch

im
ic

i:
- i

nt
er

ve
ni

re
 in

 b
as

e 
al

 c
on

tro
lla

o 
de

lle
 o

vo
de

po
si

zi
on

i 

C
on

 p
ire

tr
in

e 
e 

pi
re

tr
oi

di
 m

as
si

m
o 

3 
in

te
rv

en
ti 

pe
r c

ic
lo

 c
or

to
 e

 4
 p

er
 c

ic
lo

 lu
ng

o 
(o

ltr
e 

70
 g

io
rn

i)

4
C

on
 p

ire
tr

in
e 

e 
pi

re
tr

oi
di

 m
as

si
m

o 
3 

in
te

rv
en

ti 
pe

r c
ic

lo
 c

or
to

 e
 4

 p
er

 c
ic

lo
 lu

ng
o 

(o
ltr

e 
70

 g
io

rn
i)

 L
'u

so
 d

i q
ue

st
i p

ro
do

tti
 c

om
e 

ge
od

is
nf

es
ta

nt
i n

on
 in

ci
de

 s
ul

 n
um

er
o 

m
as

si
m

o 
di

 tr
at

ta
m

en
ti 

co
n 

pi
re

tr
oi

di

(M
oA

) C
od

ic
e 

m
ec

ca
ni

sm
o 

d'
az

io
ne

(1
) N

. m
ax

 in
te

rv
en

ti 
pe

r s
in

go
la

 s
.a

. i
nd

ip
en

de
nt

em
en

te
 d

al
l'a

vv
er

si
tà

(2
) N

. m
ax

 in
te

rv
en

ti 
pe

r g
ru

pp
o 

di
 s

.a
. i

nd
ip

en
de

nt
em

en
te

 d
al

l'a
vv

er
si

tà
(3

) S
os

ta
nz

e 
no

n 
so

gg
et

te
 a

lle
 li

m
ita

zi
on

i p
er

 a
vv

er
si

tà

4


